Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 04                           Brasília-DF, 29 de janeiro de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA n.º 001, de 22/01/99 - O DELEGADO DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DE GOIÁS,  respondendo interinamente pela Delegacia, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

I – Designar a  servidora MARIA LEONORA F. ALEGRE GOMES, Agente
Administrativo, matrícula  n.º 455129,  para, substituir JOSÉ TADEU AMORIM DOS SANTOS,
Responsável pelo Expediente do Posto Avançado do Mato Grosso do Sul, em seus afastamentos e
impedimentos legais.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
RAMON CURADO. Delegado Interino.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA n.º 006, de 20/01/99 - O DELEGADO INTERINO DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas, resolve:

I – Designar os servidores ADRIANO DARCY PEREIRA CALS, mat. SIAPE,
453405, JOSÉ RAIMUNDO MARTINS SAMPAIO, mat. SIAPE 0665960, CHRISTIANNE
VALÉRIA BATISTA SOARES, mat. SIAPE 1019036, responsáveis pelo Almoxarifado e acervo de
Bens Patrimoniais da DMC/PA, ficando designada a servidora MARIA CRISTINA FERREIRA DE
VILHENA, mat. SIAPE 455060, para substituir qualquer um dos membros em seus impedimentos
legais.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de serviço.
JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.

Boletim de Serviço                       Ano 7 - n.º 04                           Brasília-DF, 29 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 2

PORTARIA n.º 007, de 20/01/99 - O DELEGADO INTERINO DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas, resolve:
                                 I – Designar os servidores ADRIANO DARCY PEREIRA CALS, mat. SIAPE,
453405, EDERALDO LUIZ BAWER DA SILVA, mat. SIAPE 454984, MENASSÉS LEON
NAHMIAS, para sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão de Aceitação dos serviços
a serem realizados nos prédios pertencentes a DMC/PA, ficando designado o servidor NILSON
JOSÉ DA CUNHA SEABRA, mat. SIAPE 455670, para substituir qualquer um dos membros em
seus impedimentos legais.
                                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço.
JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.

PORTARIA n.º 008, de 20/01/99 - O DELEGADO INTERINO DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas, resolve:
                                 I – Designar os servidores MARIA CRISTINA FERREIRA DE VILHENA,
mat. SIAPE 455060, EDERALDO LUIZ BAWER DA SILVA, mat. SIAPE 454984, NILSON
JOSÉ DA CUNHA SEABRA, mat. SIAPE 455670, para sob a presidência do primeiro, e nos seus
impedimentos, sob a presidência do segundo, constituírem a Comissão de Licitação desta DMC/PA,
durante o período de 26/01/99 a 25/01/2000.
                                 II – Designar o servidor LOURIVAL ASSUNÇÃO DO NASCIMENTO
ALBUQUERQUE, mat. SIAPE 454985, para substituir qualquer um dos membros em seus
impedimentos legais.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço.
JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.

Boletim de Serviço                       Ano 7 - n.º 04                           Brasília-DF, 29 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 3

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RECIFE 28 a  30/01/99
PAULO ROBERTO MENICUCCI BRASÍLIA 18 a 22/01/99

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CÉLIO JOSÉ DA COSTA IPAMERI
ESTADO DE GOIÁS

24/12/98
01 A 02/12/98

JAIR VAZ DOS REIS VIANÓPOLIS/GO
BRASILIA

04/12/98
10 A 11/12/98

OSCAR ALVES DE ARAUJO ESTADO DE GOIÁS 01 A 02/12/98
PEDRO DE BARROS ESTADO DE GOIÁS

ESTADO DE GOIÁS
09 A 11/12/98
15 A 17/12/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADILSON MONTI REZENDE BRASÍLIA 07/12/98 A 18/12/98
ALAN SHIRA JUNDIAÍ 30/11/98 A 01/12/98
ALAN SHIRA CAMPINAS 03/12/98 A 06/12/98
ALAN SHIRA PIRACICABA 11/12/98 A 13/12/98
ALDO A. RIZZATTO FILHO SALTO 03/12/98
ALDO A. RIZZATTO FILHO CAMPINAS 09/12/98 A 11/12/98
ALDO A. RIZZATTO FILHO PIRACICABA 15/12/98 A 18/12/98

Boletim de Serviço                       Ano 7 - n.º 04                           Brasília-DF, 29 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 4

Boletim de Serviço                       Ano 7 - n.º 04                           Brasília-DF, 29 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 5

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALEXANDRE MORAIS DE MELLO CURITIBA 13/12/98 A 19/12/98
ALLAN WUASCAR MORA SÃO PAULO 20/11/98 A 04/12/98
ALLAN WUASCAR MORA SÃO PAULO 05/12/98 A 18/12/98
ANGÉLICA SEBASTIANI GUARUJÁ 09/12/98
ANTÔNIO APARECIDO SPONTON CAMPINAS 14/12/98 A 15/12/98
ANTÕNIO APARECIDO SPONTON TAUBATÉ 05/12/98
ANTÔNIO DONIZETI S. DOS REIS CURITIBA 13/12/98 A 19/12/98
ANTÔNIO RONQUI ARARAQUARA 01/12/98 A 03/12/98
ANTÕNIO RONQUI CAMPINAS 04/12/98 A 06/12/98
ANTÕNIO RONQUI PIRACICABA 11/12/98 A 13/12/98
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA SOROCABA 14/12/98
ARLINDO DOS SANTOS SALTO 03/12/98
CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO CAMPINAS 03/12/98 A 06/12/98
CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO PIRACICABA 11/12/98 A 13/12/98
DOUGLAS TADEU PINHEIRO CAMPINAS 04/12/98 A 06/12/98
DOUGLAS TADEU PINHEIRO PIRACICABA 11/12/98 A 13/12/98
EDILSON DE PAIVA SÃO PAULO 20/11/98 A 04/12/98
EDILSON DE PAIVA SÃO PAULO 05/12/98 A 18/12/98
EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO JUNDIAÍ 01/12/98
EVERALDO GOMES FERREIRA CAMPINAS 15/12/98
FÁBIO CESAR MENDES RODRIGUES SÃO PAULO 05/12/98 A 18/12/98
FÁBIO CÉSAR MENDES RODRIGUES SÃO PAULO 20/11/98 A 04/12/98
FÁBIO JOSÉ CAPOBIANCO BRASÍLIA 07/12/98 A 18/12/98
FRANCISCO ALENQUER NETO SÃO PAULO 20/11/98 A 04/12/98
FRANCISCO ALENQUER NETO SÃO PAULO 05/12/98 A 18/12/98
FRANCISCO CASTILHO FILHO TAUBATÉ 05/12/98
GERSON ARFUX BERNARDES SÃO PAULO 20/11/98 A 04/12/98
GERSON ARFUX BERNARDES SÃO PAULO 05/12/98 A 18/12/98
GILSON DE ANDRADE MORAIS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 30/11/98 A 04/12/98
HILTON RUBENS DE P. CHAGAS MAIRINQUE 01/12/98
IRINEU TADAO GIOTOKU SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 30/11/98 A 04/12/98
IRINEU TADAO GIOTOKU CAMPINAS 09/12/98 A 11/12/98
IRINEU TADAO GIOTOKU PIRACICABA 15/12/98 A 18/12/98
JEAN CARLOS FRIGINI JUNDIAÍ 30/11/98 A 01/12/98
JOÃO BATISTA PAIVA SANTANA SÃO PAULO 20/11/98 A 04/12/98
JOÃO BATISTA PAIVA SANTANA SÃO PAULO 05/12/98 A 18/12/98
JOSÉ ALEXANDRE GORGUEIRA CURITIBA 13/12/98 A 19/12/98
JOSÉ LUÍS ALCKMIM DE BARROS ARAÇATUBA 30/11/98 A 05/12/98
JOSÉ RIBAMAR TAVEIRA SÃO PAULO 20/11/98 A 04/12/98

Boletim de Serviço                       Ano 7 - n.º 04                           Brasília-DF, 29 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 6

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JOSÉ RIBAMAR TAVEIRA SAO PAULO 05/12/98 A 18/12/98
KEN ITI JOITTI NOGUCHI BRASÍLIA 27/11/98 A 11/12/98
LUÍS ANTÔNIO GOMES RIBEIRÃO PRETO 15/12/98 A 16/12/98
LUÍS ANTÔNIO GOMES BASTOS 22/12/98 A 23/12/98
LUIZ NESTOR M. CONTREIRA SÃO PAULO 20/11/98 A 04/12/98
LUIZ NESTOR M. CONTREIRA SÃO PAULO 05/12/98 A 18/12/98
MARIA MADALENA MIASSI ARAÇATUBA 30/11/98 A 05/12/98
MARÍLIA DUARTE ALMEIDA TAUBATÉ 05/12/98
MARÍLIA DUARTE ALMEIDA GUARUJÁ 09/12/98
MARINEY MAGLIONI GONÇALVES SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 30/11/98 A 04/12/98
MARINEY MAGLIONI GONÇALVES BRASÍLIA 08/12/98 A 10/12/98
MÁRIO NASCIMENTO PORTO BASTOS 22/12/98 A 23/12/98
MARISA ALVES SANTOS CRUZ BRASÍLIA 07/12/98 A 18/12/98
MAURÍCIO DE OLIVEIRA ATIBAIA 15/12/98
MAURÍCIO DE OLIVEIRA ITÚ 16/12/98
MAURO ANTONIO P. DA SILVA CAMPINAS/JUNDIAÍ 01/12/98 A 02/12/98
MAURO ANTONIO P. DA SILVA JUNDIAÍ/CAMPINAS 14/12/98 A 15/12/98
NELSON CANHADA SOARES CAMPINAS 03/12/98 A 06/12/98
NELSON CANHADA SOARES GUARUJÁ 09/12/98
NELSON CANHADA SOARES PIRACICABA 11/12/98 A 13/12/98
NELSON DE SOUZA BARBOSA MAIRINQUE 01/12/98
NELSON DE SOUZA BARBOSA TAQUARITUBA 28/12/98 A 30/12/98
NIVALMIR LIMA FRANÇA SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 30/11/98 A 04/12/98
NIVALMIR LIMA FRANÇA ATIBAIA 15/12/98
NIVALMIR LIMA FRANÇA ITÚ 16/12/98
PAULO JANUÁRIO BASTOS 22/12/98 A 23/12/98
ROBERTA GIZ GERALDO BRASÍLIA 08/12/98 A 10/12/98
ROBERTO FREITAS MORAES ARARAQUARA 01/12/98 A 03/12/98
ROBERTO FREITAS MORAES CAMPINAS 04/12/98 A 06/12/98
SANDRA REGINA DE MOURA BRASÍLIA 30/11/98 A 11/12/98
VANDERLEI F. CARVALHO TAUBATÉ 05/12/98
WALDEMAR CORDIOLLI RIBEIRÃO PRETO 15/12/98 A 16/12/98
WILSON FERREIRA DE LIMA SOROCABA 14/12/98
WILSON FERREIRA DE LIMA TAQUARITUBA 28/12/98 A 30/12/98

Boletim de Serviço                       Ano 7 - n.º 04                           Brasília-DF, 29 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 7

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

PROCESSO: 53700.001612/98

SIAPE
FUND. LEGAL SERVIDOR PARC. DATA

CONC.
EFEITO
FINANC.

455189 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

CARLOS R. RODRIGUES ALVES

FG-1 (Concessão)....................

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.º 438/98 - TCU

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 8/10 de FG-1, com a
presente concessão o mesmo passa a
ter incorporados 10/10 de FG-1.

1/5 20.10.96 20.10.96

PROCESSO: 53000.013487/94

SIAPE
FUND. LEGAL SERVIDOR PARC. DATA

CONC.
EFEITO
FINANC.

808182 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de
12 de julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

CELSO ALVES DE SOUZA

FG-1 (Concessão)..............

FG-1 (Concessão)..............
Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU
Anteriormente o servidor
possuía incorporados 4/5 e
1/10 de FG-1, com a presente
concessão o mesmo passa a ter
incorporados 8/10 de FG-1.

1/5

1/5

20.05.96

20.05.97

20.05.96

20.05.97

Boletim de Serviço                       Ano 7 - n.º 04                           Brasília-DF, 29 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 8

PROCESSO: 53000.010232/94

SIAPE
FUND. LEGAL SERVIDOR PARC. DATA

CONC.
EFEITO
FINANC.

809916 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

ELMAR FEBRÔNIO DE SOUZA

FG-1 (Concessão)..................

FG-1 (Concessão)...................

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.º 438/98 - TCU

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 4/10 de FG-3, com a
presente concessão o mesmo passa a
ter incorporados 4/10 de FG-3 e
4/10 de FG-1.

1/5

1/5

06.09.96

06.09.97

06.09.96

06.09.97

PROCESSO: 53000.000285/99

SIAPE
FUND. LEGAL SERVIDOR PARC. DATA

CONC.
EFEITO
FINANC.

808171 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no DOU
de 12 de julho de
1994 e Decisão n.º
438/98 - TCU.

JAYLENE FERREIRA M. DOS
SANTOS

FG-1 (Substituição Progressiva).....

FG-1 (Substituição Progressiva).....

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora possuía
incorporados 5/10 de GRG e 5/10
de     FG-1, com a presente
concessão a mesma passa a ter
incorporados 2/10 de GRG e  8/10
de FG-1.

1/5

1/5

02.02.96

02.02.97

02.02.96

02.02.97

Boletim de Serviço                       Ano 7 - n.º 04                           Brasília-DF, 29 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 9

PROCESSO: 53840.000632/98

SIAPE
FUND. LEGAL SERVIDOR PARC. DATA

CONC.
EFEITO
FINANC.

455258 Lei 8.911, de
11.07.94,
publicada no
DOU de
12.07.94 e
Decisão 438/98-
TCU

LUIZ ROBERTO DOS S.
PEREIRA

DAÍ-111.3 (CONCESSÃO).............

DAS-101.1(CORRELAÇÃO)..........

1/5 23.03.88

29.06.92

12.07.94

12.07.94

PROCESSO: 53000.000239/99

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

1091729 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

MARCELE GOMES RIBEIRO

FG-3 (Concessão)..................

FG-3 (Concessão)...................

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora possuía
incorporados 1/10 de FG-3, com a
presente concessão a mesma passa a
ter incorporados 4/10 de FG-2.

1/5

1/5

26.12.95

26.12.96

26.12.95

26.12.96

Boletim de Serviço                       Ano 7 - n.º 04                           Brasília-DF, 29 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 10

PROCESSO: 53000.007256/95

SIAPE
FUND. LEGAL SERVIDOR PARC. DATA

CONC.
EFEITO
FINANC.

810097 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

MARCELINA LOPES DA SILVA

FG-2.(Concessão)...........................

FG-2.(Concessão)............................

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora possuía
incorporados 1/5 e 1/10 de FG-2, com
a presente concessão a mesma passa a
ter incorporados 6/10 de FG-2.

1/5

1/5

09.03.96

09.03.97

09.03.96

09.03.97

PROCESSO: 53000.015003/94

SIAPE
FUND. LEGAL SERVIDOR PARC. DATA

CONC.
EFEITO
FINANC.

809761 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

MIGUEL LUIZ DE JESUS

DAS-1 (Concessão)......................

DAS-1 (Concessão)...................

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.º 438/98 - TCU

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 2/10 de FG-1 e 3/10 de
DAS-1, com a presente concessão o
mesmo passa a ter incorporados 2/10
de FG-1 e 6/10 de DAS-1.

1/5

1/5

16.02.96

16.02.97

16.02.96

16.02.97

Boletim de Serviço                       Ano 7 - n.º 04                           Brasília-DF, 29 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 11

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

MATR NOME LOTA
ÇÃO

CONCESSÃO
QUINQ.

1º 2º 3º 4º 5º 6º

CONC.
PER.

PER.
GOZO

PRO
CESSO

455343 DELCEMY  DE
ABREU F. COSTA

DMC/MA X 12/12/90
A

11/12/95

14/01/99 A
12/02/99

53000002141/99

809990 MARIA DO S.
NASCIMENTO

CGAD X 12/12/90
A

11/12/95

03/02/99 A
04/03/99

53000.000291/99

809554 RAIMUNDO
CONCEIÇÃO M.
GUIMARÃES

CGAD X 12/12/90
A

11/12/95

03/02/99 A
04/03/99

53000.000009/99

43561 GERSON DOS
SANTOS DIAS

DMC/BA X 12/12/90
A

11/12/95

03/02/99 A
03/05/99

53640.000021/99

809764 CLAUCENOR
PEREIRA LIMA

CEDIDO X 12/12/90
A

11/12/95

17/02/99 A
18/03/99

53000.000287/99

454993 MARIA JOSÉ C.
ALMEIDA

DMC/MA X 12/12/90
A

11/12/95

17/02/99 A
18/03/99

53000.000290/99

455278 LUIZ JOAQUIM P.
DA ROCHA

DMC/GO X 12/12/90
A

11/12/95

03/02/99 A
04/03/99

53670.000573/98

6453343 IRENE DE O.
MÁXIMO

DMC/MG X 12/12/90
A

11/12/95

02/03/99 A
31/03/99

53000.000289/99

455012 MARIA JOSÉ
ROCHA S.
SANTOS

DMC/BA X 12/12/90
A

11/12/95

17/02/99 A
18/03/99

53640.000068/99

054905 ROSAURA LUCIA
R. DE ALMEIDA

GM X 24/05/91
A

22/05/96

08/02/99 A
08/05/99

53000.000288/99

APOSTILAS

MANOEL ELIAS MOREIRA, investido no cargo em comissão de Assessor da
Consultoria Jurídica deste Ministério,  código DAS-102.2 conforme Portaria n.º 809, publicada no
D.O.U. de 15/07/96, permanecerá exclusivamente, a partir de 15/10/98, no exercício do referido
cargo em decorrência de sua rescisão contratual de trabalho com a Telecomunicações Brasileiras
S.A. - TELEBRÁS.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

Boletim de Serviço                       Ano 7 - n.º 04                           Brasília-DF, 29 de janeiro de 1999

Boletim de Serviço 12

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559
E-MAIL: boletim@mc.gov.br